
Deliberazione dell’Assemblea

atto n. 2019/6

Seduta del 18/12/2019, ore 14.30

Presieduta da Raffaele Favalli, Presidente dell’Agenzia

Presenti:

Fabio Bergamaschi, delegato a rappresentare il Comune di Crema

Simona Pasquali, delegata a rappresentare il Comune di Cremona

Gabriele Squassabbia, delegato a rappresentare il Comune di Mantova

Rosolino Azzali, delegato a rappresentare la Provincia di Cremona

Beniamino Morselli, Presidente della Provincia di Mantova

Assente: il legale rappresentante (o delegato) della Regione Lombardia

Assiste il Responsabile P.O. Giovanni Balzanelli che, ai sensi dell’art. 13 c. 5 dello Statuto,
funge da segretario verbalizzante in sostituzione del Direttore.

Oggetto:  Ratifica  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  2019/15  in  data
20/11/2019 concernente l’approvazione della variazione finale di assestamento di bilancio
2019-2021.

____________________________________________________________________________________

1



______________________________________________________________________

L’ASSEMBLEA DELL’AGENZIA

Premesso che con proprie deliberazioni:

 n. 2018/6 del 21/12/2018 ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2019 –
2021;

 n. 2018/7 del 21/12/2018 ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021, redatto in
termini di competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al D.Lgs. 118/2011;

 n.  2019/5  del  31/07/2019  ha  approvato  la  variazione  di   assestamento  generale
comprendente  la  verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  2019-2021  e
verifica dello stato di attuazione dei programmi contenuti nel documento unico di
programmazione (DUP) 2019-2021;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dal Consiglio di
Amministrazione, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte
alle sopravvenute esigenze di spesa;

Fatto presente che:

 con il provvedimento di variazione in parola viene smobilizzato il fondo di riserva di
euro 118.000,00,  considerato che l’esercizio 2019 è giunto ormai al termine e sono
state individuate con precisione le residue necessità e impegni;  

 non si rende quindi necessario mantenere in essere il fondo stesso o ricostituirlo; 

 viene  destinato  il  residuo  avanzo  libero  di  amministrazione  2018,  non
precedentemente utilizzato per euro 10.717,58;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000 ,nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;

Preso  atto  che  relativamente  alla  variazione  di  bilancio  adottata  dal  Consiglio  di
Amministrazione sono stati acquisiti:

 i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile richiesti ed espressi dal
Direttore sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L ;

 il  parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  alla  ratifica  della  deliberazione  del  Consiglio  di
Amministrazione n. 2019/15 in data 20/11/2019, avente ad oggetto : “Approvazione con i poteri
dell’Assemblea e salvo ratifica da parte della stessa della variazione finale di assestamento del
bilancio 2019.- 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

_____________________________________________________________________________________
2



Visto lo Statuto dell’Agenzia;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

1) Di  ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione del
Consiglio  di  Amministrazione  n.  2019/15  in  data  20/11/2019,  avente  ad  oggetto:
“Approvazione  con  i  poteri  dell’Assemblea  e  salvo  ratifica  da  parte  della  stessa  della
variazione finale di assestamento del bilancio 2019”;

2) Di pubblicare la presente deliberazione sull’albo pretorio del sito internet dell’Agenzia;

3) Di  mandare  copia  della  presente  deliberazione  al  tesoriere  dell’Agenzia  per  i
provvedimenti di competenza;

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

F.to Giovanni Balzanelli

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA

F.to Raffaele Favalli

3 di 3


